
 
Disertační práce 

 
Tři eseje o ekonomii vzdělávání 

 
Mgr. Olesia Zeynalova 

 
 

Abstrakt 
 

 Tato disertační práce se zaměřuje na tři aspekty vysokoškolské politiky, které jsou 

důležité jak pro děkany, tak pro tvůrce politik.  První esej přispívá k diskusi o vztahu mezi 

poplatky za studium a poptávkou po vysokoškolském vzdělávání, a to pomocí metaanalýzy. 

Zatímco v publikacích dominují významné negativní výsledky, ukazujeme, že vědci uvádějí 

pozitivní a nevýznamné výsledky méně často, než by měli. S ohledem na toto publikační 

zkreslení vidíme, že publikace jsou v souladu se skutečností, že průměrná cenová elasticita 

poptávky po vzdělávání se blíží nule. Druhá esej ukazuje, jak snadno mohou firmy nahradit 

zaměstnance s různými úrovněmi vzdělání. Posuzujeme elasticitu náhrady mezi 

kvalifikovanými a nekvalifikovanými pracovníky, což je klíčový parametr při analýze mzdové 

nerovnosti. Poukazujeme na to, že empirické publikace při hodnocení reverzní elasticity jsou 

v souladu jak s publikačním, tak i s „atenuačním“ (attenuation bias) zkreslením. Tato 

hodnocení, s ohledem na publikační zkreslení, zůstávají téměř nulové.  Výsledek je v souladu 

s „atenuačním“ zkreslením v publikacích a odpovídá elasticitě 4 s ohledem na obě 

systematické chyby. Třetí esej ukazuje, jak skutečná realizace reformy ruské jednotné státní 

zkoušky pro absolventy středních škol ovlivnila výnosy vysokoškolského vzdělání. Získané 

údaje ukazují, že reforma měla pozitivní dopad na výnosy ze vzdělání, které jsou patrnější v 

Moskvě a Petrohradě, kde se nachází většina elitních škol. Může to souviset se zvýšenou 

mobilitou talentovaných lidí z malých měst, obcí a vesnic do větších měst, kde jsou vyšší platy. 


